

Förändringar i regelverket för avgifter 2023-5

Dnr 00595-2023

Förslag till beslut

Regionstyrelsen föreslår fullmäktige besluta att följa SKR:s rekommendation gällande vård av patienter från Storbritannien och Nordirland.

Yttrande till beslutsförslaget

Regionstyrelsen anser det nödvändigt att säkerställa att uppdaterat regelverk finns för de personer vilka tidigare omfattades av avtal gällande EU/EES-länder, men som sedan Storbritanniens utträde ur EU nu omfattas av andra avtal och rutiner när vårdbehov uppstår vid vistelse i Sverige.

Sammanfattning

Sveriges kommuner och regioner (SKR) har i senaste upplagan av handboken om Vård av personer från andra länder lagt till nya regler med anledning av Storbritanniens utträde ur EU. Dessa regler gäller sedan den 1 januari 2021 för personer bosatta/försäkrade i Förenade kungariket Storbritannien och Nordirland som söker vård i Sverige. Här framkommer att vårdgivare i första hand, när personer från Förenade kungariket Storbritannien och Nordirland söker vård i Sverige, bör tillämpa de regler som överenskommits på europeisk nivå.

Ärendet

Bakgrund

Sveriges kommuner och regioner (SKR) har i senaste upplagan av handboken om Vård av personer från andra länder lagt till nya regler med anledning av Storbritanniens utträde ur EU, "Brexit". Från och med den 1 januari 2021 är det bilaterala protokollet om medicinsk vård från 1987 mellan Sverige och Förenade kungariket Storbritannien och Nordirland återigen tillämpligt gentemot hela Storbritannien och Nordirland samt kanalöarna Jersey, Guernsey och Isle of Man.

Rätten till vård i Sverige för personer som är bosatta i Storbritannien eller Nordirland regleras av två avtal; det mellan EU och Förenade kungariket (utträdesavtalet från oktober 2019 och handels- och samarbetsavtalet från december 2020), samt ovan nämnda protokoll om medicinsk vård som bilades den konvention om social trygghet som Sverige och Förenade kungariket Storbritannien och Nordirland undertecknade 1987.

Patienter från Storbritannien och Nordirland

Vårdgivare bör i första hand tillämpa de regler som överenskommit på europeisk nivå och efterfråga europeiskt sjukförsäkringskort (EHIC, UK EHIC eller UK GHIC) eller provisoriskt intyg vid vård av patienter från Storbritannien och Nordirland.

Personer från kanalöarna Jersey, Guernsey och Isle of Man, som inte var medlemmar i EU och därför inte omfattas av utträdesavtalet eller handels- och samarbetsavtalet, ska i samband med akut vård uppvisa pass eller intyg som styrker bosättningen där.

Protokollet om medicinsk vård innebär att person bosatt i Storbritannien och Nordirland under tillfällig vistelse i Sverige har rätt till medicinsk vård inklusive läkemedel som av kliniska skäl anses omedelbart nödvändig. Vård som kan vänta tills personen har återvänt till Storbritannien eller Nordirland ska inte ges. Bedömningen ska göras utifrån längden på den tillfälliga vistelsen i Sverige.

Avgifter

Patienten betalar samma vårdavgift som bosatta inom den region där vården söks. Regionen ansöker sedan om ersättning hos Försäkringskassans enhet för internationell vård för den resterande vårdkostnaden. Ersättning lämnas mot en specificerad vårdräkning tillsammans med en kopia av patientens ID-handlingar (pass eller försäkringsintyg) som styrker bosättning i Storbritannien eller Nordirland. Vård kan ges mot uppvisande av brittiskt pass, så länge det inte framkommer av personens pass eller uppgifter i övrigt att vederbörande är bosatt utanför Storbritannien eller Nordirland. Räkningen ska baseras på priserna enligt gällande riksavtal för utomlänsvård.

För planerad vård gäller att person bosatt i Storbritannien och Nordirland själv betalar hela vårdkostnaden (utomlänsavgift).

För akut tandvård gäller att patienten betalar samma vårdavgift som bosatta inom regionen. I de fall det rör tandvård för en person som är äldre än 23 år och som ryms inom det statliga tandvårdsstödet, ansöker regionen om ersättning hos Försäkringskassan genom inrapportering i Försäkringskassans elektroniska system för statligt tandvårdsstöd. I samband med inrapporteringen bifogas en kopia av patientens ID-handlingar (pass eller försäkringsintyg) som styrker bosättning i Storbritannien eller Nordirland.

För planerad tandvård betalar patienten själv hela vårdkostnaden.

Ekonomiska konsekvenser

Beslutet bedöms inte ha någon ekonomisk påverkan.

Jämställdhetsperspektiv

Beslutet bedöms inte påverka jämställdheten mellan flickor och pojkar, kvinnor och män. Att regelverk finns för samtliga personer som under tillfällig vistelse i Sverige söker vård kan dock ses som nödvändigt för en jämlik vård enligt människovärdesprincipen i de etiska prioriteringsgrunderna.

Barnrättsperspektiv

Beslutet/åtgärden bedöms inte påverka barn alls. Barn och unga 0-20 år som bor utanför EU/EES-länder och vårdas i Sveriges debiteras inte för detta.

Protokollsutdrag skickas till:

Divisionschefer
Hälso- och sjukvårdsdirektör
Ekonomidirektör
Kommunikationsdirektör